**717.** — **Ad secundum** dicendum quod voluntas magis est de fine quam de illo quod propter finem petitur. Et ideo quando Deus videt non concordare quod petitur, cum fine pro quo pie orans petit, magis audit ejus desiderium non faciens quod petitur, quam si faceret.

**718.** — Et ideo signanter accipiendum est hoc quod dicit : « *Quodcumque volueritis* » etc. Finis autem petitionis est salus nostra et Dei gloria. Hoc autem esset contra Dei gloriam, si

1. Ed. \* impetrandi ». — 2. Ed. om. « etiam ». — 3. Ed. « quia quandoque ». — 4. Ed. ad. «petetis».

peccatorem impenitentem salvaret; et esset contra salutem petentis, si aliquid contrarium suæ salutis sibi daretur.

**719.** — *Ei ita exauditur desiderium, et tamen petitum non impetratur, quando aliquis imperseveranter, vel pro alio petii, vel contraria salutis.*

**720.** — **Ad tertium** dicendum quod oratio quæ fit ex caritate pro alio, semper habet efficaciam merendi ei qui orat; sed *nunc loquimur de efficacia impetrandi.*

**721.** — **Ad quartum** dicendum quod impetratio importat consecutionem ejus quod petitur; sed meritum non importat consecutionem, sed ordinem justitiæ ad consecutionem. Et ideo impedimentum interveniens per instabilitatem tollit rationem impetrationis, quia tollit consecutionem; sed non tollit ordinem ad consecutionem, et ideo non tollit meritum. Unde meretur etiam qui non perseveraverit; sed *non impetrat nisi perseverans.*

**722.** — **Ad quintum** dicendum quod omnes homines habent beatitudinem sui desiderii finem quem maxime desiderant. Et ideo magis audit illos quibus non dat quod petunt, si sit impediens a beatitudine, quam eos quibus dat. *Unde talis impletio orationis quæ fit cum Dei indignatione, non dicitur impetratio, proprie loquendo.*

**723.** — **Ad sextum** dicendum quod omnes illæ conditiones quæ requiruntur ex parte orantis in quantum est orans, includuntur in hoc quod dicit « *pie* », quod includit omnes circumstantias virtutis quibus ordinantur *actus ex parle agentis.*

#### EXPOSITIO TEXTUS

**724.** — « Non consurget duplex tribulatio. » (1).

**Contra.** Jerem., xvii, 18 : « *Duplici contritione contere eos.* »

**Et dicendum** quod tribulatio, si accipiatur utl commensurata peccato, duplex non consurgit, quia Deus non punit ultra condignum. Sed si accipiatur pro poena absolute, tunc *duplex poena* debetur, *vel secundum duas paries peccantis*, poena corporis et animæ; *vel secundum duo quæ sunt in peccato*, scilicet aversio et conversio, poena sensus et damni; *vel secundum duas radices peccati* quæ sunt amor et timor, ignis et frigus; *vel secundum duos status*, præsens poena et futura. Utraque enim est citra condignum; et præcipue si accipiantur divisim. Tamen præsens poena et futura in eo qui non corrigitur, unam poenam constituunt<sup>2</sup>. Unde Gregorius in *Moralib-* (lib. XVIII, c. 22; L. 76, 57), dicit : « *Eorum percussio hic cæpta, illic perficitur, ut incorrectis unum flagellum sit quod hic temporaliter incipit, sed in æternis suppliciis consummatur.* »

1. Ed. om, « ut ». — 2. Ed, « consistunt »

**725.** — « Quinque enim modis flagella contingunt etc.1. » (2a).

1. **Sed contra.** Hieronymus dicit : « *Quidquid patimur, peccata nostra meruerunt.* » Ergo omnia sunt ad punitiōnem.

2. **Præterea.** Augustinus dicit : « *Quidquid permiserit Deus pali, scias esse flagellum correctionis.* » Ergo omnes alii modi superfluent.

3. **Præterea.** Impium videtur alteri nocere, ut cessans a nocimento aliquis gloriam habeat, et daemonium operibus simile, ut patet ex vita B. Bartholomæi.

4. **Præterea.** Ad multa alia flagella ordinari in Scriptura leguntur, sicut ad probationem, ad exemplum justii iudicii Dei et huiusmodi.

**726.** — **Et dicendum** quod isti quinque modi distinguuntur penes bona quæ ex poenis a Deo inflictis in præsentii consequuntur, quæ sunt a Deo intenta. Hoc autem bonum *aut est in altero, et sic est quartus modus ; aut in eo qui punitur, et sic vel 2 est ordo iustitiæ, qui semper divino flagello adjunctus est, quia omnis pœna iusta ; et hoc cum præcisione aliorum est in quinio modo ; aut est utilitas quam ipse flagellatus consequitur ; quæ quidem potest esse vel quantum ad recessum a malo, et sic est modus tertius ; vel in ordine ad bonum aut conservandum, et sic est secundus modus ; aut augendum, et sic est primum.*

**727.** — **Ad primum** ergo dicendum quod pœnam semper præcedit peccatum in natura, sed non semper in persona puniti.

**728.** — **Ad secundum** dicendum quod flagellum quantum est de se, semper est corrigens ; sed ex defectu recipientis quandoque ad hunc effectum non pervenit.

**729.** — **Ad tertium** dicendum quod impium esset, si pœna iusta non esset. Nec tamen Deus tunc vult gloriam suam divulgari propter suam utilitatem, sed nostram.

**730.** — **Ad quartum** dicendum quod omnia alia possunt ad ista reduci ; quia probatio est ad augmentum meriti, et exemplum justii iudicii Dei ad gloriam Dei, et sic de aliis.

**731.** — « Non præveniet<sup>3</sup> sententiam iudicis » ; (3a) quia etsi sententia hominis præcedit non concordans sententiæ Dei, adhuc sententia Dei restat ; si autem concordat, est sententia Dei.

**732.** — « Levis enim culpa levi (3a) etc.4 ». Supplicium enim mortis præsentis leve dicitur in comparatione ad futurum supplicium. Culpæ etiam prænominatæ leves dicuntur in comparatione ad culpas majores, quæ quandoque minoribus pœnis temporalibus puniuntur.

**733.** — « Ex fonte gratiæ Dei etc. »5 (8). Non loquitur hic de gratia gratum faciente, quia hæc non datur ante perfectam

1. Ed. om. < etc. ». — 2. N. om. « ve] ». — 3. Ed. < prævenit ». — 4. Ed. om. etc. ». — 5. Ed. om. < etc. ».

poenitentiam ; sed de gratuitis donis, sicut fides informis et timor servilis et hujusmodi.

**734.** — « Si enim propter immisericordiam<sup>1</sup> qua quis etc.<sup>2</sup> » **(8a)**. Hoc<sup>3</sup> dicit secundum quamdam opinionem de qua infra habebitur, d. 214 **(78-84)**.

**735.** — « Qui diligit iniquitatem odit animam suam » **(10a)**, non affectu, sed effectu.

**736.** — « Immundis nihil est mundum » **(10b)** ; quia ipsi ex his quæ in se munda sunt, sicut sacramenta, munditiam non consequuntur.

**737.** — « Nihil prodest jejulare et orare, etc.<sup>5</sup> » **(10c)** scilicet ad vitam aeternam consequendam.

**738.** — « Nunquam aliquem sanavit. » **(15a)**.

**Contra.** Joann., ix, 7, dicit Glossa (L. 114, 395) : « *Quæritur quomodo sine fide aliquando\* illuminaverit Chrislus.* » Ergo ille fidem non habuit, et sic non totum curavit.

**739.** — **Et dicendum** quod Christus quemcumque curavit, totaliter curavit, et mente et corpore quantum ad omnes infirmitates corporales. Et ille totus fidem recepit primo, sed<sup>7</sup> indistinctam. Glossa tamen aliter solvit, quod scilicet hoc intelligitur de illis qui pro peccato morbum incurrerunt.

**740.** — « Quædam impietas infidelitatis etc.<sup>8</sup> » ; **(15b)** quia sequeretur quod vel Deus non omnia sciret peccata, vel non omnia horreret, vel non omnia remittere posset.

**741.** — « Ad baptismi puritatem » **(15c)** ; quantum ad remotionem omnium culparum.

**742.** — « Abluat lacrymis mentis » **(15c)**, idest interiori dolore quem lacrymæ exteriores significant. Et est locutio metaphorica.

**743.** — « Sciant, se culpabiliter durum etc.<sup>9</sup> » **(15c)** ; si scilicet contingat exteriorum lacrymarum defectus ex defectu doloris, ut homo minus doleat de peccato quam de damno temporali. Sed *quandoque* abundantia doloris lacrymas exsiccet propter calorem<sup>10</sup> concitatum ; *quandoque* autem homo se continet, ut coram solo Deo doleat ; *quandoque* etiam ex duritia complexionis est quod homo non potest flere corporaliter pro peccatis, etsi fleat pro morte amici, quia dolor ille est magis sensibilis, et ideo magis vicinus ad resolvendum corpus in lacrymas.

**744.** — « Emendare<sup>11</sup> nequiverit » **(16a)** ; scilicet in statu tali manens ; alias non esset ei imputandum.

1. Ed. « misericordiam d. — 2. Ed. om. « etc. ». — 3. Ed. « Hic ». — 4. Ed. om. « d. 21 ». — 5. Ed. om. « etc. ». — 6. Ed. « aliquem ». — 7. Ed. « et ». — 8. Ed. om. « etc. ». — 9. F. om. « etc. ». — 10. Ed. « dolorem ». — 11. F. « emundare ».